
Proposta n. 2107 Anno 2017

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

SDG Segreteria e direzione generale

Atto N. 1857/2017 

Oggetto: ELEZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO. APPROVAZIONE DELLA 
LISTA DEGLI ELETTORI RILEVATI AL 3 SETTEMBRE 2017. DETERMINAZIONE DEL 
NUMERO MINIMO DEI SOTTOSCRITTORI DELLE LISTE DEI CANDIDATI..

In  data  07/09/2017  il  dirigente  ARALDO  PIERO,  nella  sua  qualità  di  responsabile,  adotta  il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Premesso che:

·       la Legge n. 56/2014 e succ. modif. dispone che l’elezione per il Consiglio metropolitano 

avviene sulla base di liste concorrenti sottoscritte da almeno il 5 per cento degli aventi diritto al 
voto (art. 1 comma 26 L. 56/2014);

·       con il  Decreto n.  106/2017 il  Sindaco metropolitano ha stabilito  che le  elezioni  per il 

Consiglio della Città metropolitana si svolgeranno domenica 8 ottobre 2017;

·       con successiva Determinazione n. 107/2017 il  Sindaco metropolitano ha approvato le 

“Informazioni e le istruzioni operative per il voto” e la relativa documentazione allegata;

·       con Decreto n. 108/2017 il  Sindaco metropolitano ha costituito l’Ufficio elettorale della 

Città metropolitana di Genova per gli adempimenti e le operazioni connesse al procedimento 
per  l’elezione  del  Consiglio,  individuando  quale  suo  responsabile  il  Segretario  Generale 
dell’Ente, Dott. Piero Araldo;

·       ai fini dell’individuazione del corpo elettorale e, quindi, del calcolo del numero minimo di 

sottoscrizioni necessario per la presentazione delle liste, la Circolare n. 32/2014 del Ministero 
dell’Interno dispone ai punti 5) e 6) che:

-      non possono far parte dell’elettorato né gli ex amministratori elettivi né i titolari di organi 

non elettivi come gli eventuali commissari nominati per la provvisoria amministrazione del 
Comune;

pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-      il  corpo elettorale  viene individuato  dall’Ufficio  elettorale  della  Città  metropolitana di 

Genova al 35° giorno antecedente la data delle elezioni sulla base delle comunicazioni da 
parte dei Comuni;

-      il numero degli eventi diritto sia pubblicato a cura della stessa Amministrazione entro il 

30° giorno antecedente il voto;

-      il  numero minimo dei sottoscrittori  sia  calcolato nel 5 per cento arrotondato all’unità 

superiore qualora il relativo numero contenga dei decimali;

·       con DPR 27 marzo 2017 è stato disposto lo  scioglimento del  Consiglio  comunale di 

Lavagna con contestuale nomina di una Commissione straordinaria per la gestione provvisoria 
del medesimo Comune;

·       i  Comuni del territorio hanno trasmesso gli elenchi con le generalità dei Sindaci e dei 

Consiglieri in carica alla data del 3 settembre 2017;

Dato atto che:

·       sulla base delle comunicazioni dei Comuni, la Lista degli elettori è costituita dai Sindaci 

e dai Consiglieri comunali in carica alla data del 3 settembre 2017 (35° giorno antecedente 
quello delle elezioni) così come approvata dall’Ufficio Elettorale di questo Ente (verbale del 7 
settembre 2017 in atti) e contenuta nell’Allegato A parte integrante del presente provvedimento;

·       gli aventi diritto al voto alla medesima data risultano essere n. 815 così suddivisi:

Comuni Corpo 
elettorale

Comuni Corpo 
elettorale

Arenzano 17 Mignanego 13
Avegno 11 Moconesi 11
Bargagli 11 Moneglia 11
Bogliasco 13 Montebruno 11
Borzonasca 11 Montoggio 6
Busalla 13 Ne 11
Camogli 11 Neirone 11
Campo Ligure 13 Orero 11
Campomorone 13 Pieve Ligure 11
Carasco 13 Portofino 11
Casarza Ligure 13 Propata 11
Casella 13 Rapallo 17
Castiglione Chiavarese 11 Recco 17
Ceranesi 13 Rezzoaglio 11
Chiavari 17 Ronco Scrivia 13
Cicagna 11 Rondanina 11
Cogoleto 13 Rossiglione 11
Cogorno 13 Rovegno 11
Coreglia Ligure 11 San Colombano Certenoli 11
Crocefieschi 11 Santa Margherita Ligure 13
Davagna 11 Santo Stefano d'Aveto 9
Fascia 11 Sant'Olcese 13
Favale di Malvaro 11 Savignone 13

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Comuni Corpo 
elettorale

Comuni Corpo 
elettorale

Fontanigorda 11 Serra Riccò 13
Genova 41 Sestri Levante 17
Gorreto 11 Sori 13
Isola del Cantone 11 Tiglieto 11
Lavagna 0 Torriglia 11
Leivi 11 Tribogna 11
Lorsica 11 Uscio 11
Lumarzo 11 Valbrevenna 11
Masone 13 Vobbia 11
Mele 11 Zoagli 11
Mezzanego 11 Totale 815
 

·       il numero minimo di sottoscrittori è determinato in n. 41 (815/100 = 8,15 x 5 = 40,75 che, 

con l’arrotondamento all’unità superiore, diventa 41);

 

DISPONE

per i motivi specificati in premessa:

1.   di dare atto che, alla data del 3 settembre 2017 (35° giorno antecedente quello delle elezioni), 
gli aventi diritto al voto per l’elezione del Consiglio della Città metropolitana di Genova risultano 
essere n. 815, per cui il numero minimo di sottoscrittori necessario per la presentazione delle 
liste è determinato in n. 41 (quarantuno);

2.   di  approvare  la  Lista  sezionale  degli  elettori per  l’elezione  del  Consiglio  della  Città 
metropolitana di Genova -come da verbale dell’Ufficio Elettorale del 7 settembre 2017 in atti- 
come contenuta nell’Allegato A parte integrante del presente provvedimento;

3.   di  dare atto che qualsiasi variazione alla medesima Lista potrà avvenire a cura dell’Ufficio 
Elettorale  con  specifiche  annotazioni  solo  a  seguito  di  comunicazioni  formali  da  parte  dei 
Comuni interessati fino al giorno delle elezioni;

4.   di procedere alla pubblicazione, entro l’8 settembre 2017 (30° giorno antecedente la data delle 
elezioni),  dei  dati  di  cui  al  precedente punto 1 e della  Lista sezionale degli  elettori  sul  sito 
internet www.cittametropolitana.genova.it.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: -

Sottoscritta dal Dirigente
(ARALDO PIERO)
con firma digitale

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 2107 /2017

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Segreteria generale 
Oggetto:  ELEZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO. APPROVAZIONE DELLA LISTA 
DEGLI ELETTORI RILEVATI AL 3 SETTEMBRE 2017. DETERMINAZIONE DEL NUMERO 
MINIMO DEI SOTTOSCRITTORI DELLE LISTE DEI CANDIDATI. 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[ X ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 
produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[  ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[  ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 

Genova li, 07/09/2017 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


